[p. 139] 1) Carecem de participios do tempo presente, de gerúndios e do futuro em *-dus* os verbos que carecem de pretérito imperfeito, como *odi*, *coepi*, *noui*, *memini*.

2) Quae uerba supinis carent, carent etiam participiis futuri in *-rus* et praeteriti temporis, item praet<eritis> perfectis et plusquamperf<ectis>, passiuus omnium modorum ac fut<uro> passiuo coniunctiuui modi; praeterea futuro infinito tam agendi quam patiendi.<sup>[1]</sup> Quibus omnibus deficiunt *disco*, *posco*, *medeor* et alia quae suo loco explicabuntur.

### Schol. 11.<sup>[2]</sup> Vnde fiant participia et quae uerba iis deficiant

Participium est, ut Varro, lib. 5 *De lingua Latina* ait, quod et tempora et casus habet,<sup>1</sup> uel ut idem 3, *De analogia*, inquit, quod cum temporibus ac casibus declinatur.<sup>2</sup> Idem, lib. 1, cum egisset de nominibus uerbalibus, de participiis deinde agit, quae a uerbalibus nominibus differre docet: *Quae*, inquit, *uocabula ducuntur a uerbis fiunt ut a 'scribendo' 'scriptor', a 'legendo' 'lector', etc. Praeterea, cum sint ab eadem origine uerborum uocabula dissimilia superiorum, quod simul habent casus et tempora, quae uocantur 'participia',*<sup>3</sup> etc. Separauit Varro, ut uides, uerbalia nomina a participiis, et participii etymon, quod ab omnibus ueteribus affertur, probauit. Quod superuacaneum alicui uideri posset, nisi a quibusdam praeciperetur participia uerbalia esse nomina, et a uerbo tantum partem capere.

Eodem loco refert Varro argumenta eorum qui sequenda esse analogiam negabant, quod uidelicet a uerbis actiuus duo tantum fierent participia, praes<entis> et fut<turi> temporis; a passiuus uero, unum tantum, praeteriti nimirum: *Ab 'amo', inquit, et eiusmodi omnibus uerbis, oriuntur praesens et futurum, ut 'amans' et 'amaturus', et ab eis uerbis tertium quod debet fingi praeteriti in lingua Latina reperiri non potest; non ergo est analogia. Sic ab 'amor', 'legor' et eiusmodi uerbis uocabulum eius generis praet<eriti> temporis fit, ut 'amatus eram, sum, ero', neque praesentis et futuri ab his fit: non ergo analogia.*<sup>4</sup> Grammatici etiam Ciceronis aequales, ut uides, *amans* 'praesens', *amaturus* 'futurum', *amatus* 'praeteritum' uocant, quod quidam hac aetate negant.

Quod uero aiunt, a passiuus uerbis non fieri participia praesentis temporis, ueteres omnes fatentur. *Amandus* enim, uerbi causa, nemo est ueterum grammaticorum, qui praesens esse dicat; at futurum esse quis neget? Negant hi qui analogiam oppugnabant, a quibus Varro, cum iisdem, lib. 2, respondet, quod ad hoc caput attinet, non uidetur dissentire; nullam enim de eo mentionem facit, facturus sine dubio, si dubium controuersumque esset.